
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio  

 

 Ordinanza numero: 192 
 
Oggetto: EVENTI SISMICI: SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE FINO AL 5 NOVEMBRE 2016  
  

  

IL SINDACO 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

 La Legge n. 225 del 14 febbraio 1992 “Istituzione del servizio nazionale della protezione civile” 

individua, tra l’altro, le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenze in materia di protezione 
civile e, in particolare, all’art. 15 stabilisce che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile 
e che quindi al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale assume la 

direzione unitaria e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite 
e provvede agli interventi necessari; 

 
 Il D. Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, all’art. 108 conferma quanto sopra e attribuisce altresì al 

Sindaco l’attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla materia di protezione 
civile, comprese le attività di previsione e prevenzione oltre che di predisposizione del piano 
comunale di emergenza; 

 
VISTE la Legge della Regione Marche n. 32 dell’11 dicembre 2001 e le relative delibere regionali in 
materia; 
 

DATO ATTO che il Comune di Recanati, così come la Provincia di Macerata, è stato investito da forti 
eventi sismici nei giorni 26 e 27 ottobre 2016 (terremoto 2) e nella mattinata di domenica 30 ottobre u.s. 
(terremoto 3); 
 
VISTA l’ordinanza Sindacale n. 185 del 27.10.2016 avente ad oggetto “Emergenza terremoto: chiusura 
precauzionale strutture” con la quale è stata disposta, tra l’altro, a scopo precauzionale, la chiusura delle 

Scuole Pubbliche e Private di ogni ordine e grado ubicate nel territorio comunale, compresi gli Asili Nido; 
 
VISTA altresì l’ordinanza Sindacale n. 186 del 27.10.2016 “Emergenza terremoto: modifica ed 
integrazione ordinanza n. 185/2016 a seguito prime verifiche tecniche” con la quale: 
 
a seguito dei verbali di sopralluogo dei tecnici le Scuole Pubbliche e Private di ogni ordine e grado ubicate 
nel territorio comunale, compresi gli Asili Nido sono risultate tutte agibili; 

 
vista la necessità e opportunità di evitare assembramenti di persone, in considerazione dell’intensità del 
sisma e della possibilità di ulteriori movimenti tellurici in pieno sciame sismico, 
 
è stato stabilito, a titolo precauzionale, per il possibile ripetersi di nuove scosse, ed anche al fine di 
effettuare ulteriori verifiche tecniche, la chiusura delle suddette strutture fino al 31 ottobre 2016; 

 

TENUTO CONTO che al momento permane l’emergenza sismica legata al perdurare dello sciame 
sismico; 
 

CONSIDERATO che, dalle verifiche tecniche effettuate a seguito dell’ultimo terremoto (cosiddetto 
terremoto 3), tutti gli edifici scolastici risultano agibili, come evidenziato dai verbali di sopralluogo, agli 
atti d’ufficio, eseguiti dai tecnici incaricati; 

 
DATO ATTO che nel corso dell’incontro con i Sindaci, svoltosi ieri pomeriggio 1° novembre 2016, alla 
presenza del Commissario Straordinario per l’emergenza sisma Vasco Errani, del capo della Protezione 
Civile Fabrizio Curcio e del Presidente della Regione Marche Luca Ceriscioli, è stata caldeggiata 
l’assunzione di scelte omogenee del territorio e l’organizzazione in gruppi da parte dei Comuni per 
raggiungere decisioni congiunte; 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che, uniformemente, i Sindaci dei Comuni della zona, interessati dal sisma, 
hanno concordato di posticipare l’avvio delle attività didattiche nei plessi scolastici di ogni ordine e grado 
al 7 novembre, onde evitare assembramenti di persone, soprattutto bambini e ragazzi, per periodi medio 
– lunghi nei giorni immediatamente successivi all’ultimo terremoto; 
 
DATO INFINE ATTO che, in data odierna, nella riunione tenutasi presso la sede comunale, tra 

l’Amministrazione e i Dirigenti Scolastici delle scuole recanatesi, è stata concordata la scelta di operare la 
sospensione delle attività didattiche fino al 5 novembre 2016, condividendo le ragioni sopra evidenziate; 
 
RITENUTO, quindi, di sospendere le attività didattiche presso le Scuole Pubbliche e Private di ogni ordine 
e grado ubicate nel territorio comunale, compresi gli Asili Nido, fino al 5 novembre 2016, per le ragioni 
sopra esposte; 
 

RICHIAMATO, in particolare, l’art.  54, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che individua il 
Sindaco, nella sua qualità di Ufficiale di Governo, quale organo atto all’adozione di provvedimenti 
contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei 
cittadini; 

 
DATO ATTO che il carattere di urgenza della presente ordinanza impedisce la preventiva comunicazione 
al Prefetto ai sensi del richiamato art.  54, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 
VISTI: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- la normativa sopra richiamata: 
 

 
O R D I N A  

 
 

La sospensione delle sole attività didattiche presso le Scuole Pubbliche e Private di ogni ordine e grado 
ubicate nel territorio comunale, compresi gli Asili Nido, fino al 5 novembre 2016. 
 

 

D I S P O N E 
 

 
La comunicazione della presente Ordinanza, ciascuno per i conseguenti adempimenti: 
 

alla Prefettura di Macerata; 

al Comando Carabinieri di Recanati; 
alla Provincia di Macerata; 
alla Polizia Locale di Recanati; 
ai Dirigenti Scolastici e ai Responsabili delle Scuole Private; 
all’Ufficio Scolastico Provinciale di Macerata; 
alla Società Contram Mobilità; 

alla Ditta Cir Food; 
alla Regione Marche – Servizio Trasporti; 

 
La pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 
 

I N F O R M A 

 

 che Autorità competente è: Comune di Recanati, con sede in Recanati, Piazza Giacomo Leopardi 
26, tel. 071.75871 E-mail: municipio@comune.recanati.mc.it;  

 
 che, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L. 241/90, responsabile del procedimento è l’Arch. Maurizio 

Paduano; 
 

 che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241, contro la presente Ordinanza 

sono ammissibili:  
 ricorso al Prefetto, entro 30 gg., ovvero  
 ricorso al T.A.R. della Regione Marche, entro 60 gg., ovvero  

mailto:municipio@comune.recanati.mc.it


Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 
tutti decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune  o dalla data di piena 
conoscenza del presente provvedimento.  

 
  
  

  
Recanati, lì 02/11/2016 
 
  IL SINDACO 
   FRANCESCO FIORDOMO / Actalis S.p.A./03358520967 
 
 


